*A música reparte-se por três gêneros: vocal, instrumental e do mundo.*

*Leia-se Platão no Fédon.*

*Qual o tipo de música que compete ao céu.*

aliarum etiam rerum diligens scrutator fuit. Lege Plinium, lib. II *Natur. Hist.*, cap. 22, Ptolemaeum, III lib. *Musicae*, D. Augustinum et Bedam in suis item libris de musica.

### CAPITIS DECIMI EXPLANATIO

**a. De ordine uero:** Dissertuit hactenus Aristoteles de natura et motu stellarum, agendum nunc erat de illarum ordine, situ et distantia, praesertim planetarum. Sed quia haec per naturalis philosophiae principia cognosci non possunt, eorum considerationem pertinere inquit ad astronomiam, quae, cum magnitudinum proportiones scrutetur, eius est docere quae astra inferiora, quae superiora sint, quae minus, quae magis a Terra distent et qua spatii intercapedine unumquodque ab alio disiungatur.

*De periodis  
motuum  
planetarum.*

**b. Accidit autem:** Ad contemplationem physiologi spectare censet pernicitatem et tarditatem caelestium motuum. Hac igitur de re pauca subiiciens, docet quanto planeta aliquis superior est et propinquior ipsi primae sphaerae, tanto proprium eius motum, quo scilicet ab occasu in ortum com meat, tardio rem esse, et contra, tanto motum, quo ab oriente in occidentem rapitur esse uelociorem, quanto ad primam sphaeram magis accedit, tanto uero segniorem, quanto ab ea longius distat.

### QVAESTIO I

DE DISPARITATE MOTUS PLANETARUM SECUNDUM ARISTOTELEM,  
ET DE ALIARUM CAELESTIUM REUOLUTIONUM PERIODIS

### ARTICVLVS I

CONTROUERSIAE QUOAD PRIOREM PARTEM ENODATIO

#### [P. 291]

Proximo capite docuit Aristoteles motum superiorum planetarum tardio rem esse eo quod magis ei praeualeat circumuectio primi orbis, qua subiectae sphaerae rapiuntur. Videbitur autem fortasse

*Obiect. 1.*

aliqui pronuntiatum hoc a ueritate alienum. Primo quia non seruatur ordinis consequentia, si corpus, quod ab inerti et immobili Terrae elemento longius abest et ad incitatissimam primi orbis conuersionem proprio accedit, uti Saturnus, id proprio motu tardius fertur, debent enim corpora, quanto ab immobili primo

Ptolemeu, no livro III da *Harmonia*, Santo Agostinho e Beda nos seus livros também sobre música.

## EXPOSIÇÃO DO CAPÍTULO DÉCIMO

**a. De ordine uero:** Aristóteles até agora dissertou acerca da natureza e movimento das estrelas, cumprindo agora que tratasse da ordem, posição e distância das mesmas, sobretudo dos planetas, mas porque não podem ser conhecidos através dos princípios da filosofia natural, afirma que a observação deles pertence à astronomia, a qual, uma vez que investiga as proporções das grandezas, a ela lhe cabe ensinar quais são os astros superiores e quais os inferiores, quais os que distam menos e os que distam mais da Terra e qual o espaço de intervalo com que cada um está separado do outro.

**b. Accidit autem:** Crê que compete à observação dos fisiólogos a rapidez e lentidão dos movimentos celestes. Pouco expondo, por conseguinte, acerca desta matéria, ensina que quanto mais elevado é algum planeta e mais próximo da própria primeira esfera, tanto mais lento é o seu próprio movimento, a saber, aquele com que se move do ocaso para o nascente, e, pelo contrário, tanto mais veloz é o movimento com que é arrebatado do oriente para o ocidente, quanto mais se aproxima da primeira esfera, ao passo que tanto mais moroso, quanto mais distante se encontra dela.

*Sobre os períodos dos movimentos dos planetas.*

### QUESTÃO I

SOBRE A DESIGUALDADE DO MOVIMENTO DOS PLANETAS  
SEGUNDO ARISTÓTELES, E SOBRE OS PERÍODOS  
DE OUTRAS REVOLUÇÕES CELESTES

#### ARTIGO I

RESOLUÇÃO DA CONTROVÉRSIA EM RELAÇÃO  
À PRIMEIRA PARTE

[P. 291]

No capítulo anterior Aristóteles ensinou que o movimento dos planetas superiores é mais lento porque o supera o movimento circular da primeira esfera, pelo qual são arrebatadas as esferas subordinadas. Por outro lado, porventura a alguém esta proposição parecerá alheia à verdade. Em primeiro lugar, porque não se respeita a sucessão da ordem se um corpo, que está mais longe do elemento inativo e imóvel da Terra e se aproxima para mais perto da rotação da primeira esfera, como Saturno, é levado mais lentamente pelo próprio movimento, pois os corpos, quanto mais se

*1ª objeção.*

*Obiect. 2.* ad primum mobile magis recedunt, tanto rapidiori motu, qui eis proprius sit, circumagi. Praeterea, quia, si supremus orbis, ut Aristoteles ait, inferiores retardaret, eadem esset in iis tarditatis proportio, quae est distantiae a primo orbe. Quod tamen secus accidit, quandoquidem Venus et Mercurius eodem prope tempore quo Sol periodum conficiunt.

*Periodus  
Veneris et  
Mercurii.*

*D. Thom.* Pro huiusce dubii explicatione annotandum est, ex D. Thoma hoc loco, in mundi uniuersitate duplicem esse naturam: unam, compotem immortalitatis, quae potissimum elucet in substantiis materiae expertibus; alteram, ortui et occasui obnoxiam, quae in sublunaribus corporibus reperitur. Inter has uero naturas media sunt corpora, caelestia utroque extremo participantia ob idque duo motus iis competunt: alter diurnus ab oriente in occidentem, qui causa est sempiternae durationis rerum, alter per circulum obliquum, ab occasu in ortum, qui generationum et corruptionum quasi parens est, docente Aristotele, libro II *De Ortu et Interitu*, cap. 10, text. 56. Primum igitur mobile, ut ad nobilissimas illas substantias interitu liberis propius accedens, uindicat sibi eum dumtaxat motum qui ad constantiam et perpetuitatem ordinatur, cetera uero corpora caelestia, quatenus magis abscedunt a substantiis immobilibus et ad generabiles ac corruptibiles appropinquando quasi degenerant, participant motu illo qui ad interitus et mutationes exsequendas spectat, ac tanto minus quanto unumquodque eorum superius est. Igitur altior planeta, nimirum Saturnus, minus de secundo motu subit, Luna autem, propter cognationem quam cum rebus dissolubilibus habet, plurimum de eodem, qui in ea prae ceteris planetis uelox est, sortitur. Medii autem planetae mediam quandam rationem obtinere, ut paulo post singulatim dicemus.